

EVOLUÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA REALIZADA ATÉ AGOSTO DE 2019
em R\$ 1,00

| | | JANEIRO A AGOSTO DE 2018 | | | JANEIRO A AGOSTO DE 2019 | | | RECEITA ELEGÍVEL (2)/(1) |
|---|-----------------------------------|--------------------------|----------------------|----------------------|--------------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------|
| | | ELEGÍVEL (1) | NÃO ELEGÍVEL | | ELEGÍVEL (2) | NÃO ELEGÍVEL | | |
| 1 - TRIBUTÁRIA | IPTU | 1.051.860.307 | | 1.051.860.307 | 1.130.761.228 | | 1.130.761.228 | 7,50% |
| | IRRF | | 243.588.829 | 243.588.829 | | 242.998.969 | 242.998.969 | |
| | ITBI | 226.288.159 | | 226.288.159 | 248.895.084 | | 248.895.084 | 9,99% |
| | ISS | 903.543.360 | | 903.543.360 | 1.011.455.622 | | 1.011.455.622 | 11,94% |
| | IVVC | 15.119 | | 15.119 | 19.647 | | 19.647 | 29,95% |
| | TAXAS | 290.467.101 | | 290.467.101 | 310.849.833 | | 310.849.833 | 7,02% |
| 2 - CONTRIBUIÇÃO | CONT. ECONÔMICAS | 27.025.339 | 63.411.151 | 90.436.490 | 26.243.415 | 74.099.681 | 100.343.096 | -2,89% |
| | CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | | 156.213.088 | 156.213.088 | | 150.392.704 | 150.392.704 | |
| 3 - PATRIMONIAL | PATRIMONIAIS | 77.965.654 | 74.170.164 | 152.135.818 | 58.436.896 | 95.554.205 | 153.991.102 | -25,05% |
| 4 - AGROPECUÁRIA | RECEITA AGROPECUÁRIA | 3.103 | | 3.103 | 3.645 | | 3.645 | 17,47% |
| 5 - SERVIÇOS | SERVIÇOS | 49.293.880 | 3.536.882 | 52.830.762 | 54.501.849 | 3.497.996 | 57.999.845 | 10,57% |
| 6 - FPM | FPM | 352.345.896 | | 352.345.896 | 376.351.447 | | 376.351.447 | 6,81% |
| 7 - ICMS | ICMS | 668.683.026 | | 668.683.026 | 623.462.988 | | 623.462.988 | -6,76% |
| 8 - IPVA | IPVA | 629.555.446 | | 629.555.446 | 537.474.175 | | 537.474.175 | -14,63% |
| 9 - IPI | IPI | 9.673.723 | | 9.673.723 | 7.778.668 | | 7.778.668 | -19,59% |
| 10 - FUNDEB | TRANSF. FUNDEB | 362.499.611 | | 362.499.611 | 529.442.363 | | 529.442.363 | 46,05% |
| 11 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS | ITR | 1.274.535 | | 1.274.535 | 781.531 | | 781.531 | -38,68% |
| | LEI KANDIR | 3.486.449 | | 3.486.449 | | | | -100,00% |
| | DEMAIS UNIÃO | 17.728 | | 17.728 | 6.980 | | 6.980 | -60,63% |
| | CFEM | 6.767 | 15.790 | 22.558 | 100.384 | 234.230 | 334.614 | 1383,38% |
| | FUNDO PETRÓLEO | 1.472.603 | 3.436.074 | 4.908.677 | 1.608.917 | 3.754.141 | 5.363.058 | 9,26% |
| | CIDE | 1.053.967 | 2.459.257 | 3.513.225 | | 1.880.763 | 1.880.763 | -100,00% |
| | COPASA | 16.712.947 | 38.996.876 | 55.709.823 | 17.226.845 | 44.440.405 | 61.667.251 | 3,07% |
| | TRANSF. SUS | | 1.357.260.989 | 1.357.260.989 | | 1.540.009.436 | 1.540.009.436 | |
| | TRANSF. FNAS | | 6.426.879 | 6.426.879 | | 10.530.774 | 10.530.774 | |
| | FNDE - MERENDA | | 16.325.690 | 16.325.690 | | 19.881.228 | 19.881.228 | |
| | SALÁRIO EDUCAÇÃO | | 30.753.638 | 30.753.638 | | 40.194.123 | 40.194.123 | |
| | CONVÊNIOS CORRENTE | | 11.803.073 | 11.803.073 | | 5.316.281 | 5.316.281 | |
| | 12 - DEMAIS REC. CORRENTES | OUTRAS REC. CORRENTES | 78.087.496 | 85.754.636 | 163.842.131 | 74.070.808 | 108.358.249 | 182.429.057 |
| SOMA (1) | | 4.751.332.215 | 2.094.153.018 | 6.845.485.233 | 5.009.472.326 | 2.341.143.185 | 7.350.615.510 | 5% |
| EXCLUSÕES | | | | | | | | |
| CONTRIB. PREV. REGIME PRÓPRIO | CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | | 154.412.197 | 154.412.197 | | 149.046.763 | 149.046.763 | |
| COMP. ENTRE REGIMES PREVIDÊNCIA | OUTRAS REC. CORRENTES | | 17.824.574 | 17.824.574 | | 12.185.613 | 12.185.613 | |
| 13 - DEDUÇÃO FUNDEB | DEDUÇÃO FUNDEB | 328.814.005 | | 328.814.005 | 304.722.894 | | 304.722.894 | -7,33% |
| SOMA (2) | | 328.814.005 | 172.236.771 | 501.050.776 | 304.722.894 | 161.232.376 | 465.955.270 | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (1) - (2) | | 4.422.518.210 | 1.921.916.247 | 6.344.434.457 | 4.704.749.432 | 2.179.910.809 | 6.884.660.240 | 6,38% |

Fonte: Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil – SOF

Nota: Receita Elegível = receita utilizada para pagamento da despesa de pessoal